

2019年12月13日

各 位

会 社 名 東洋インキ SC ホールディングス株式会社  
代表者名 代表取締役社長 北川 克己  
(コード番号 4634 東証第1部)  
問合せ先 専務取締役財務担当 青山 裕也  
(TEL 03-3272-5731)

### 過年度決算短信等の一部訂正に関するお知らせ

当社は、本日付で、下記のとおり過年度の決算短信及び四半期決算短信の訂正を行いましたのでお知らせいたします。なお、同期間における過年度の有価証券報告書、四半期報告書及び内部統制報告書の訂正は、182期（2019年12月期）第3四半期報告書の提出と併せ、2019年12月16日を予定しております。

#### 記

#### 1. 訂正の理由及び経緯

当社は、2019年10月11日付「当社在外子会社の不適切な会計処理に係る特別調査委員会の設置に関するお知らせ」にて公表しましたとおり、当社の連結子会社である Toyo Ink Compounds Corp.（以下「TICC」といいます。）において、同社のフィリピン人社員により不適切な会計処理が行われていた可能性があることが判明しましたため、外部の専門家を含む特別調査委員会（以下「本特別調査委員会」といいます。）を設置し、全容解明と根本的な原因の究明に努め、類似する案件の存否についての調査も進めてまいりました。その結果、同年12月11日付「特別調査委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」にて公表しましたとおり、TICCにおける不適切な会計処理について、本特別調査委員会から調査報告書を受領しました。

当社は、本特別調査委員会の調査結果を踏まえ、TICCにおける不適切な会計処理が実施されていた、たな卸資産、買掛金、借入金等について、過年度の訂正を行うとともに、その影響により、TICCの固定資産の減損処理等も実施し、過年度の当社連結財務諸表を訂正しました。また、TICCの訂正後の財政状態を勘案し、過年度の当社個別財務諸表において、関係会社投資損失引当金を訂正計上しております。

これらに伴い、本日付で決算短信及び四半期決算短信の訂正を行っております。

#### 2. 本日訂正した決算短信等

平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 30 年 12 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)  
 平成 30 年 12 月期 第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)  
 平成 30 年 12 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)  
 2018 年 12 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2019 年 12 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)  
 2019 年 12 月期 第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

### 3. 各連結会計年度及び事業年度の訂正の概要

【連結】

(単位：百万円)

期間	項目	訂正前	訂正後	影響額
平成 29 年 3 月期 第 1 四半期	売上高	65,497	65,497	—
	営業利益	3,802	3,792	△9
	経常利益	3,303	3,294	△9
	親会社株主に帰属する四半期純利益	2,151	2,138	△12
	純資産	207,676	205,039	△2,637
	総資産	350,806	349,847	△958
平成 29 年 3 月期 第 2 四半期	売上高	133,113	133,113	—
	営業利益	8,863	8,790	△72
	経常利益	7,871	7,799	△71
	親会社株主に帰属する四半期純利益	5,254	5,180	△74
	純資産	204,325	201,859	△2,466
	総資産	343,693	342,713	△979
平成 29 年 3 月期 3 四半期	売上高	200,098	200,098	—
	営業利益	13,843	13,738	△105
	経常利益	13,601	13,496	△104
	親会社株主に帰属する四半期純利益	7,402	7,298	△103
	純資産	210,442	207,987	△2,455
	総資産	362,013	361,102	△911
平成 29 年 3 月期	売上高	268,484	268,484	—
	営業利益	19,222	19,231	9
	経常利益	19,257	19,262	5
	親会社株主に帰属する当期純利益	12,687	12,702	14
	純資産	219,691	216,979	△2,711
	総資産	365,214	364,066	△1,148

【連結】

(単位：百万円)

期間	項目	訂正前	訂正後	影響額
平成 29 年 12 月期 第 1 四半期	売上高	66,252	66,252	—
	営業利益	4,601	4,562	△38
	経常利益	4,984	4,943	△40
	親会社株主に帰属する四半期純利益	3,629	3,591	△38
	純資産	222,831	220,179	△2,652
	総資産	371,820	371,011	△809
平成 29 年 12 月期 第 2 四半期	売上高	135,598	135,598	—
	営業利益	9,535	9,514	△20
	経常利益	9,995	9,971	△23
	親会社株主に帰属する四半期純利益	7,433	7,416	△16
	純資産	228,564	225,934	△2,630
	総資産	373,360	372,555	△804
平成 29 年 12 月期	売上高	240,344	240,344	—
	営業利益	16,823	16,774	△49
	経常利益	17,528	17,473	△55
	親会社株主に帰属する当期純利益	10,424	10,376	△47
	純資産	231,070	228,384	△2,686
	総資産	379,682	378,459	△1,222
平成 30 年 12 月期 第 1 四半期	売上高	68,261	68,261	—
	営業利益	3,862	3,848	△14
	経常利益	3,437	3,415	△22
	親会社株主に帰属する四半期純利益	2,182	2,168	△13
	純資産	222,833	220,285	△2,547
	総資産	369,292	368,177	△1,114
平成 30 年 12 月期 第 2 四半期	売上高	140,950	140,950	—
	営業利益	7,753	7,700	△52
	経常利益	7,532	7,466	△66
	親会社株主に帰属する四半期純利益	5,357	5,307	△50
	純資産	225,594	222,899	△2,694
	総資産	376,826	375,712	△1,114
平成 30 年 12 月期 3 四半期	売上高	213,474	213,474	—
	営業利益	10,884	10,915	31
	経常利益	10,793	10,807	13
	親会社株主に帰属する四半期純利益	8,382	8,418	36
	純資産	228,592	225,907	△2,685
	総資産	381,105	380,083	△1,021
2018 年 12 月期	売上高	290,208	290,208	—
	営業利益	15,337	15,276	△61
	経常利益	15,508	15,429	△78
	親会社株主に帰属する当期純利益	11,899	11,847	△51
	純資産	223,809	221,091	△2,717
	総資産	374,536	373,535	△1,000

## 【連結】

(単位：百万円)

期間	項目	訂正前	訂正後	影響額
2019年 12月期 第1四半期	売上高	69,082	69,082	—
	営業利益	2,748	2,786	38
	経常利益	3,015	3,044	28
	親会社株主に帰属する四半期純利益	2,364	2,393	29
	純資産	223,083	220,394	△2,688
	総資産	369,463	368,511	△951
2019年 12月期 第2四半期	売上高	139,376	139,376	—
	営業利益	6,030	6,111	81
	経常利益	6,282	6,347	65
	親会社株主に帰属する四半期純利益	2,707	2,770	62
	純資産	219,610	217,035	△2,574
	総資産	363,420	362,623	△796

## 【個別】

(単位：百万円)

期間	項目	訂正前	訂正後	影響額
平成29年 3月期	売上高（営業収益）	19,016	19,016	—
	営業利益	9,048	9,048	—
	経常利益	10,088	10,088	—
	当期純利益	10,638	10,762	124
	純資産	174,521	172,275	△2,246
	総資産	245,850	245,850	—
平成29年 12月期	売上高（営業収益）	15,407	15,407	—
	営業利益	7,201	7,201	—
	経常利益	8,110	8,148	38
	当期純利益	7,858	7,896	38
	純資産	179,250	177,042	△2,208
	総資産	250,227	250,227	—
2018年 12月期	売上高（営業収益）	20,473	20,473	—
	営業利益	10,543	10,543	—
	経常利益	11,692	11,751	58
	当期純利益	8,129	8,188	58
	純資産	175,260	173,110	△2,149
	総資産	247,930	247,930	—

以上